АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2014 года N 753-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ

ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПРОДУКТОВ

ПИТАНИЯ БЕРЕМЕННЫМ ЖЕНЩИНАМ, КОРМЯЩИМ МАТЕРЯМ, А

ТАКЖЕ ДЕТЯМ В ВОЗРАСТЕ ДО ТРЕХ ЛЕТ

(в редакции постановлений Администрации Курской области от

02.02.2015 N 42-па, от 19.05.2016 N 316-па, с изм.,

внесенными постановлениями Администрации Курской области от

08.06.2015 N 350-па, от 29.12.2015 N 951-па)

В соответствии с частью 3 статьи 52 Федерального закона от 21 ноября

2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации", частью 2 статьи 10 Закона Курской области от 16 сентября

2013 года N 94-ЗКО "О здравоохранении в Курской области", в целях

обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих

матерей, а также детей в возрасте до трех лет в виде ежемесячной

денежной выплаты на приобретение продуктов питания Администрация

Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной

денежной выплаты на приобретение продуктов питания беременным

женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет.

2. Установить размер ежемесячной денежной выплаты на приобретение

продуктов питания беременным женщинам, кормящим матерям, а также

детям в возрасте до трех лет в сумме 240 рублей.

Размер ежемесячной денежной выплаты на приобретение продуктов

питания беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в

возрасте до трех лет подлежит индексации в размере и сроки,

установленные для индексации социальных выплат законом Курской

области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и

плановый период.

(в ред. постановления Администрации Курской области от 19.05.2016 N

316-па)

3. Определить комитет социального обеспечения Курской области

уполномоченным органом исполнительной власти Курской области по

организации предоставления ежемесячной денежной выплаты на

приобретение продуктов питания беременным женщинам, кормящим

матерям, а также детям в возрасте до трех лет.

4. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализацией

настоящего постановления, осуществляется за счет средств,

предусмотренных на указанные цели в областном бюджете комитету

социального обеспечения Курской области на соответствующий

финансовый год и плановый период.

Губернатор

Курской области

А.Н.МИХАЙЛОВ

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ

БЕРЕМЕННЫМ ЖЕНЩИНАМ, КОРМЯЩИМ МАТЕРЯМ, А ТАКЖЕ

ДЕТЯМ В ВОЗРАСТЕ ДО ТРЕХ ЛЕТ

Утвержден

постановлением

Администрации Курской области

от 21 ноября 2014 года N 753-па

(в ред. постановлений Администрации Курской области от 02.02.2015 N

42-па, от 19.05.2016 N 316-па)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи

52 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации", частью 2 статьи

10 Закона Курской области от 16 сентября 2013 года N 94-ЗКО "О

здравоохранении в Курской области" и устанавливает правила обращения

за ежемесячной денежной выплатой на приобретение продуктов питания

беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до

трех лет (далее - ежемесячная денежная выплата) и порядок ее выплаты

на территории Курской области.

2. Ежемесячная денежная выплата предоставляется беременным

женщинам, кормящим матерям, одному из родителей (усыновителей,

опекунов, попечителей, приемных родителей) ребенка (детей) в возрасте

до трех лет из семей, среднедушевой доход которых ниже величины

прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного в

порядке, определенном законом Курской области, на день обращения за

назначением ежемесячной денежной выплаты, имеющим постоянное

место жительства на территории Курской области и состоящим на учете в

медицинских организациях Курской области (далее - получатели,

малоимущие семьи).

3. Решение о наличии медицинских показаний, являющихся

необходимыми для получения продуктов питания, принимается

врачебной комиссией медицинской организации Курской области (далее -

ВК), на диспансерном учете которой состоит получатель или ребенок.

Решение ВК оформляется в медицинской документации: беременным

женщинам - в "Индивидуальной карте беременной" (форма N 111/у);

детям в возрасте до трех лет и кормящим матерям - в "Истории развития

ребенка" (форма N 112/у).

Медицинской организацией Курской области на основании решения ВК

выдается соответствующее заключение о наличии медицинских

показаний, являющихся необходимыми для получения продуктов питания

(далее - заключение).

4. Выплату ежемесячной денежной выплаты осуществляет

подведомственное комитету социального обеспечения Курской области

областное казенное учреждение "Центр социальных выплат" (далее -

ОКУ "Центр социальных выплат") на соответствующие счета

получателей, открытые в кредитных организациях, либо через

организации федеральной почтовой связи.

(в ред. постановления Администрации Курской области от 02.02.2015 N

42-па)

5. Решение о признании семьи малоимущей для предоставления

ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в признании семьи

малоимущей принимает орган социальной защиты населения по месту

жительства получателя в соответствии с Федеральным законом от 5

апреля 2003 года N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета

среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего

гражданина для признания их малоимущими и оказания им

государственной социальной помощи" и Постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 августа 2003 года N 512 "О перечне видов

доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и

дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им

государственной социальной помощи", которое оформляется в форме

справки, определяемой комитетом социального обеспечения Курской

области. Справка, выдаваемая органом социальной защиты населения по

месту жительства получателя, о признании семьи малоимущей

действительна в течение шести месяцев со дня ее выдачи.

6. Для получения ежемесячной денежной выплаты получатель

обращается с заявлением в территориальный отдел ОКУ "Центр

социальных выплат" по месту жительства либо в областное бюджетное

учреждение "Многофункциональный центр по предоставлению

государственных и муниципальных услуг" и его филиалы (далее - ОБУ

"МФЦ")".

(в ред. постановления Администрации Курской области от 19.05.2016 N

316-па)

Получатели, проживающие в городе Курске, обращаются

непосредственно в ОКУ "Центр социальных выплат" либо ОБУ "МФЦ".

(в ред. постановления Администрации Курской области от 19.05.2016 N

316-па)

Получатели, проживающие в городе Железногорске и городе Курчатове,

обращаются в территориальные отделы ОКУ "Центр социальных выплат"

либо ОБУ "МФЦ" соответственно Железногорского и Курчатовского

районов.

(в ред. постановления Администрации Курской области от 19.05.2016 N

316-па)

Одновременно с заявлением, в котором указывается способ получения

денежных средств, получателем прилагаются:

1) для беременных женщин и кормящих матерей:

а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

гражданина;

(в ред. постановления Администрации Курской области от 02.02.2015 N

42-па)

б) справка органа социальной защиты населения по месту жительства

получателя о признании его семьи малоимущей;

в) заключение;

2) для родителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных

родителей) детей в возрасте до трех лет:

а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

гражданина, второго родителя (усыновителя, опекуна, попечителя,

приемного родителя) ребенка (детей);

(в ред. постановления Администрации Курской области от 02.02.2015 N

42-па)

б) копия свидетельства о рождении ребенка (детей);

(в ред. постановления Администрации Курской области от 02.02.2015 N

42-па)

в) копия правового акта об установлении над ребенком (детьми) опеки

или попечительства, договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в

приемную семью в случаях установления опеки или попечительства над

ребенком (детьми), передачи на воспитание в приемную семью (для

опекунов, попечителей, приемных родителей);

(в ред. постановления Администрации Курской области от 02.02.2015 N

42-па)

г) копия вступившего в законную силу решения суда об усыновлении

(удочерении) ребенка (детей) в случае усыновления (удочерения);

(в ред. постановления Администрации Курской области от 02.02.2015 N

42-па)

д) заключение. При наличии у получателя нескольких детей в возрасте до

трех лет на каждого ребенка представляется отдельное заключение;

е) справка органа социальной защиты населения по месту жительства

получателя о признании его семьи малоимущей.

(пп. "е" введен постановлением Администрации Курской области от

02.02.2015 N 42-па)

Абзац исключен. - Постановление Администрации Курской области от

02.02.2015 N 42-па.

Днем обращения за ежемесячной денежной выплатой считается день

регистрации заявления о предоставлении ежемесячной денежной

выплаты со всеми документами, указанными в настоящем пункте, в ОКУ

"Центр социальных выплат" (его территориальном отделе) либо ОБУ

"МФЦ".

(в ред. постановления Администрации Курской области от 19.05.2016 N

316-па)

7. Заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты подается

в ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориальный отдел) либо

ОБУ "МФЦ" не позднее 30 календарных дней со дня выдачи заключения.

(п. 7 в ред. постановления Администрации Курской области от 19.05.2016

N 316-па)

8. Получатель несет ответственность за достоверность представленных

сведений и документов.

Представление получателем недостоверных сведений (документов)

является основанием для отказа в предоставлении ежемесячной денежной

выплаты.

9. Распоряжение о выплате ежемесячной денежной выплаты принимается

руководителем ОКУ "Центр социальных выплат" и (или) руководителем

его территориального отдела в течение 10 календарных дней со дня

регистрации заявления о предоставлении ежемесячной денежной

выплаты.

ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориальный отдел)

осуществляет выплаты ежемесячной денежной выплаты с даты выдачи

заключения на срок, предусмотренный в заключении.

10. Специалист ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориального

отдела) либо ОБУ "МФЦ":

осуществляет прием заявлений от получателей и документов,

предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;

сверяет копии с оригиналами документов, представленных получателем;

регистрирует заявление с прилагаемыми документами, указанными в

пункте 6 настоящего Порядка, в день его поступления;

в случае проживания родителей (усыновителей, опекунов, попечителей,

приемных родителей) в Курской области по разным адресам запрашивает

в порядке межведомственного взаимодействия справку территориального

отдела ОКУ "Центр социальных выплат" по месту жительства другого

родителя о неполучении им ежемесячной денежной выплаты.

ОБУ "МФЦ" сформированное личное дело передает в ОКУ "Центр

социальных выплат" или его территориальный отдел по месту жительства

заявителя в срок не позднее следующего рабочего дня после дня

регистрации заявления либо после дня получения запрашиваемых

документов по межведомственному запросу.

Специалист ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориального

отдела):

формирует базу данных получателей ежемесячной денежной выплаты;

ежемесячно до 23-го числа формирует ведомости на перечисление

ежемесячной денежной выплаты в организации федеральной почтовой

связи и списки для зачисления ежемесячной денежной выплаты на

лицевые счета получателей, открытые в кредитных организациях.

Специалист территориального отдела ОКУ "Центр социальных выплат"

осуществляет передачу ведомостей на перечисление ежемесячной

денежной выплаты в организации федеральной почтовой связи и списки

для зачисления ежемесячной денежной выплаты на лицевые счета

получателей, открытые в кредитных организациях, в ОКУ "Центр

социальных выплат" на бумажном и электронном носителях.

Распоряжение о выплате ежемесячной денежной выплаты с приложением

документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, формируется в

личное дело заявителя и подлежит хранению в ОКУ "Центр социальных

выплат" (его территориальном отделе) по месту подачи заявления.

В случае отказа в выплате ежемесячной денежной выплаты по

основаниям, предусмотренным в пункте 8 настоящего Порядка,

письменное уведомление об этом направляется заявителю не позднее чем

через 10 календарных дней со дня регистрации заявления о

предоставлении ежемесячной денежной выплаты с указанием причины

отказа.

(п. 10 в ред. постановления Администрации Курской области от

19.05.2016 N 316-па)

11. Финансирование расходов на предоставление ежемесячной денежной.

выплаты, включая средства на оплату услуг кредитных организаций и

организаций федеральной почтовой связи, в размере до 1,17 процента от

суммы выплат без учета налога на добавленную стоимость производится

за счет средств областного бюджета в пределах лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных комитету социального обеспечения

Курской области.

12. Начисленная ежемесячная денежная выплата, не полученная

получателем в связи со смертью, выплачивается наследникам в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

13. В случае длительного неполучения ежемесячной денежной выплаты

(в течение шести месяцев) через организации федеральной почтовой

связи ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориальный отдел)

приостанавливает ее выплату.

При обращении получателя ежемесячная денежная выплата производится

за период неполучения, но не более чем за период, на который она была

установлена заключением.

При этом начисленные суммы ежемесячной денежной выплаты, которые

не были востребованы получателем своевременно, выплачиваются за

прошедшее время, но не более чем за 12 месяцев, предшествующих дню

обращения за их получением.

Ежемесячная денежная выплата, не полученная получателем

своевременно по вине органов, осуществляющих указанную выплату,

выплачивается за прошедшее время без ограничения сроком давности.

14. В случае, если заключение выдано на срок более чем один месяц,

предоставление ежемесячной денежной выплаты прекращается с месяца,

следующего за месяцем наступления следующих обстоятельств:

смерть получателя или ребенка, на которого осуществлялась ежемесячная

денежная выплата;

помещение ребенка в областное казенное учреждение здравоохранения

"Областной специализированный Дом ребенка" на полное

государственное обеспечение;

выбытие получателя ежемесячной денежной выплаты за пределы

Курской области;

прерывание беременности, подтвержденное заключением;

превышение среднедушевого дохода семьи величины прожиточного

минимума в расчете на душу населения, установленного в порядке,

определенном законом Курской области;

лишение получателя родительских прав в отношении ребенка (детей), на

которого (которых) осуществлялась ежемесячная денежная выплата, - для

кормящих матерей и детей в возрасте от 0 до 3 лет;

отмена усыновления, опеки, попечительства, договора о передаче ребенка

на воспитание в приемную семью в отношении ребенка, на которого

выплачивается ежемесячная денежная выплата;

окончание срока действия справки органа социальной защиты населения

по месту жительства получателя о признании его семьи малоимущей.

(абзац введен постановлением Администрации Курской области от

02.02.2015 N 42-па)

15. Осуществление ежемесячной денежной выплаты не прекращается,

если дети в возрасте до трех лет посещают дошкольные образовательные

учреждения (за исключением учреждений с круглосуточным

пребыванием детей).

16. Получатели ежемесячной денежной выплаты обязаны извещать ОКУ

"Центр социальных выплат" (его территориальные отделы) о наступлении

обстоятельств, влекущих прекращение ее выплаты в соответствии с

пунктом 14 настоящего Порядка в течение 10 рабочих дней со дня

наступления соответствующих обстоятельств.

(в ред. постановления Администрации Курской области от 02.02.2015 N

42-па)

17. Излишне выплаченные суммы ежемесячной денежной выплаты,

установленные настоящим Порядком, удерживаются с получателя только

в случае, если переплата произошла по его вине (предоставление

документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных,

влияющих на право получения ежемесячной денежной выплаты).

Удержания производятся в размере не свыше двадцати процентов суммы,

причитающейся получателю при каждой последующей ежемесячной

денежной выплате. При прекращении ежемесячной денежной выплаты

оставшаяся задолженность вносится получателем добровольно либо

взыскивается с получателя в судебном порядке. Суммы, излишне

выплаченные получателю по вине органа, выплачивающего ежемесячную

денежную выплату, удержанию не подлежат, за исключением случая

счетной ошибки. В этом случае ущерб взыскивается с виновных лиц в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

18. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета,

выделенных на выплату ежемесячной денежной выплаты, осуществляется

в установленном порядке.

19. Споры по вопросам предоставления ежемесячной денежной выплаты

разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.